
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 28 de agosto de 2014  -  Nº 4685 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.751

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
DE DEFESA DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÕES DE 
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - CODENAIT, POR PRAZO 
DETERMINADO. 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 
381/SEMDEF/14, de Seq. n° 2-15912/2014,

RESOLVE:

Art. 1º A COMISSÃO DE DEFESA DA NOTIFICAÇÃO DE 
AUTUAÇÕES DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – CODENAIT, 
instituída pelo Decreto n° 15.660, de 12 de abril de 2005, passa a 
ser composta pelos seguintes servidores:

Presidente: Pedro Rodrigues Gomes
1ª Secretário: Anselmo Verediano Roque
2º Secretário: Wagner Rocha Silva

§ 1º. A composição de que trata o artigo 1° terá vigência no período 
de 28 de agosto de 2014 até 15 de setembro de 2014, em virtude 
das férias do servidor Paulo Antônio Xavier Bento, nomeado 
anteriormente no cargo de 1° Secretário da referida comissão. 

§ 2º. Ao término do período disposto no parágrafo anterior, a 
composição da CODENAIT volta a ser aquela definida através do 
Decreto n° 24.493/14.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 27 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 203/2014.
CONTRATADA: RUBENS RIBEIRO VARGAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.929,06 (dezenove mil, novecentos e vinte e nove 
reais e seis centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 003, 005, 
008, 011, 012, 013, 016, 022, 028, 029, 030 e 031, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Rubens Ribeiro 
Vargas – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.503/2014.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de agosto de  2014                                             DOM nº 4685 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 204/2014.
CONTRATADA: CARMELITA LUIZ TOSTA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Carmelita Luiz Tosta 
– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.521/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 205/2014.
CONTRATADA: CARMEM LUCIA MOREIRA DA SILVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Carmem Lucia Moreira 
da Silva – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.520/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 206/2014.
CONTRATADA: CLEUSA MARIA MININE DARDENGO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de agosto de  2014                                              DOM nº 4685 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Cleusa Maria Minine 
Dardengo – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.471/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 207/2014.
CONTRATADO: ELIELTO GERALDO FERNANDES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.116,40 (nove mil, cento e dezesseis reais e quarenta 
centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada Pública 
nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Elielto Geraldo 
Fernandes – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.512/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 208/2014.
CONTRATADA: KATIA CRISTINA PALACIO BERCACOLA.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 4.009,23 (quatro mil, nove reais e vinte e três 
centavos) referente ao Itens Nº 001, 002, 003, 008, 011, 013, 029 
e 030, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Katia Cristina Palacio 
Bercacola– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.483/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 209/2014.
CONTRATADO:  NATHAN ANTONIO LEAL SCARPI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 5.708,60 (cinco mil, setecentos e oito reais e 
sessenta centavos), referente ao Item nº 019, da Chamada Pública 
nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de agosto de  2014                                              DOM nº 4685 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Nathan Antonio Leal 
Scarpi – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.519/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 210/2014.
CONTRATADA: SUELY CASSIMIRO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Suely Cassimiro de 
Souza – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.516/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 211/2014.
CONTRATADA: TANIA MARIA DIAS ORNELAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 1.376,01 (hum mil, trezentos e setenta e seis reais 
e um centavo), referente ao Itens nº 011, 013 e 029, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Tania Maria Dias 
Ornelas – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.499/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 212/2014.
CONTRATADA: ART DECO CONSTRUTORA & 
INCORPORADORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Realização de Obra de Drenagem e Pavimentação 
das Ruas: Ângelo Boz, José Marcondes de Souza, Sidney Jorge 
Figueira, Artur Santos Carvalho, Otávio Rocha, Professor Gilceu 
Machado, Olívia Santiago de Freitas, Arquilino Marconcini e 
Hilarina Martins Bueno – Bairro Presidente Artur Costa e Silva 
– Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme especificações e 
condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Concorrência Pública nº 007/2013.
VALOR: R$ 1.323.458,00 (hum milhão, trezentos e vinte e três 
mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal/Royalties 
Petróleo Estadual, a saber:

Reduzido: 19010137, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12900000  Projeto/Atividade: 1290, Despesa: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de agosto de  2014                                              DOM nº 4685 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 160500000000

Reduzido: 19010138, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12910000  Projeto/Atividade: 1291, Despesa: 
4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 160500000000
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e José Magno Leal Farias – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 27.744/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 213/2014.
CONTRATADA: DUTO ENGENHARIA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para realização 
de Obra Infraestrutura (Contenção, Drenagem e Pavimentação) das 
Ruas: José Moreira Filho, Maria Firmina Santana, Marcos Antônio 
da Silva, João Salaroli, Projetada 3, José Caetano da Silva, Antônio 
Maria Rosa, Enis Paulo da Silva,  Marques Gonçalves, Alcides 
dos Santos, Avenida Antônio Alves e Beco Público – Bairro São 
Lucas – Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme especificações 
e condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Concorrência Pública nº 003/2014.
VALOR: R$ 3.600.967,37 (três milhões, seiscentos mil, 
novecentos e sessenta e sete reais e trinta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 030/2014 – SEDURB, a 
saber:

Reduzido: 19010128, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12530000  Projeto/Atividade: 1253, Despesa: 
4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 150114013014

Reduzido: 19010130, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12570000  Projeto/Atividade: 1257, Despesa: 
4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 150114013014

Reduzido: 19010129, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12560000  Projeto/Atividade: 1256, Despesa: 
4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 150114013014
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Antônio Carlos Xausa Gonçalves – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 27.746/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDORA: MENG ENGENHARIA, COMÉRCIO E 
INDUSTRIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) Módulos Controladores 
de Estágios de 2 (dois) tempos (M2) e 4 (quatro) Módulos 
Controladores de Estágios de 3 (três) tempos (M3), conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF. 
VALOR: R$ 2.740,00 (dois mil, setecentos e quarenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 24, Inciso II.
PROCESSO: Protocolos nº 1- 23.080/2014 e 1- 27.799/2014.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 018/2014 - SRP
Processo nº 51-17582/2014
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente - Tipo Gráfico 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Gráfica Triangulo Ltda.- EPP R$ 161.015,10

Graftur Ltda - ME R$ 169.544,00

Flavio Augusto Baptista - Me R$ 12.200,00

Nova Gráfica Ltda R$ 23.914,00

Total do Processo Licitatório R$ 366.673,10

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de Agosto de 2014

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 251/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

ANA DALVA PANCINE DE 
ALBUQUERQUE

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
02 19/08/2014 20/08/2014

ANGELA MARIA DA SILVA 
LEAL

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 18/08/2014 18/08/2014

DEUSENI DO ROSARIO 
GOMES

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
10 26/08/2014 04/09/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de agosto de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de agosto de  2014                                              DOM nº 4685 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 252/2014.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente os servidores efetivos 
constantes abaixo, em conformidade com Lei 6718/2012:

Servidor Cargo Enquadramento Data

01 MARIA ELENA 
CANSIAN A. DA 
SILVA

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior
Nível III-I

a partir de 
10/08/2014

02 PAULO 
ROBERTO 
SECATO

Motorista Classe Pleno
Nível II-I

A partir de 
23/07/2014

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão Técnica para fins de Promoções de 
Servidores Efetivos, nomeada pela Portaria nº 002/2013 e alterada 
pela Portaria 091/2014.
 
Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de agosto de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 253/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias

Data 
Início Data Final

MIKAELA SPALA DE 
SOUZA

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
07 18/08/2014 24/08/2014

NÉA PEREIRA 
GOMES

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
03 27/08/2014 29/08/2014

KARLA CONTARINI 
STAFANATO Assessor Técnico 02 20/08/2014 21/08/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de agosto de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 254/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Lucas Moulais, 
abaixo, a partir de 01/09/2014:

                                    ASSESSOR PADRÃO

01 ABÍLIO MOULAIS NETO AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de agosto de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SULCAMAR SUL CAPICHABA DE MÁRMORES 
LTDA – EPP, CNPJ Nº28.481.380/0002-23, torna público 
que OBTEVE da Secretária Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, Licença de Operação – LO N°134/2014, N°, 
com validade até 30 Julho de 2018, para atividade 03.09 - 
Beneficiamento de rochas para produção de pedra britada, 
produtos siderúrgicos ou para outros usos industriais/
agrícolas. Localizada na Zona Rural, Distrito de Itaóca, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1095

COMUNICADO

PORTIFOR PEDRAS DO BRASIL LTDA., CNPJ Nº 
03.811.810/0001-16, torna público que REQUEREU 
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA 
a ampliação da Licença de Operação – LO, por meio 
do Protocolo Nº13648/14, para atividade 03.04 – 
Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento 
de rochas ornamentais, quando associados entre si, localizada 
na Rua Evandro de Almeida Viguette, Nº 01, Aeroporto,  
Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF: 1118

COMUNICADO

RICARDO MACHADO TOMAZ CNPJ: 
N°19.374.997/0001-78 torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença 
de Operação – LO, através do protocolo Nº3128/2014, para 
a atividade de 24.03 - Lavagem de veículos com ou sem 
rampa ou fosso, na Rua João Sasso, N° 314 – São Geraldo - 
Cachoeiro De Itapemirim – ES. 
NF 1132



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de agosto de  2014                                              DOM nº 4685 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

RICARDO MACHADO TOMAZ  CNPJ: 
N°19.374.997/0001-78 torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença 
Prévia – LP, e a Licença de Instalação – LI, através do 
protocolo Nº902/2014, para a atividade de 24.03 - Lavagem 
de veículos com ou sem rampa ou fosso, na Rua João Sasso, 
N° 314 – São Geraldo - Cachoeiro De Itapemirim – ES. 
NF 1133

COMUNICADO

MARCEL MINERAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.759.458/0001-
80, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença 
de Instalação – LI e Licença de Operação – LO por meio do 
protocolo N° 25.964/14 , para a atividade N° 22.04 – Pátio 
de Estocagem, armezém ou depósito exclusivo de produtos 
de extrativos de origem mineral em bruto. Localizada na 
Rua Projetada, S/N° – Distrito de São Joaquim – Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.
NF 1134

COMUNICADO

EXTRAÇÃO DE AREIA ZANON LTDA. - ME, CNPJ 
Nº 08.646.276/0001-53 torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Operação – LO, por meio do Protocolo Nº26304/2014, 
para atividade 03.09 – Beneficiamento de rochas para 
produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para 
outros usos industriais/agrícolas, situada no Sítio Santa Fé, 
S/Nº, Santa Fé - Cachoeiro de Itapemirim, ES.
 NF 1135    

COMUNICADO

EDK MINERAÇÃO S/A, CNPJ Nº03.018.137/0002-42 
torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÂO da Licença de 
Operação – LO, Nº385/2010, expirada em 04 de outubro 
de 2014, por meio do Protocolo Nº25501/2014, para 
atividade 03.09 – Beneficiamento de rochas para produção 
de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para outros usos 
industriais/agrícolas, situada na Localidade de Alto Moledo, 
S/Nº, Itaóca, Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF 1136

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de agosto de  2014                                            DOM nº 4685 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


